
ll!… Lima, Domingo 3 de Noviembre de 1948 

Artículo - 2?— Encargar a don Ruperto Míguel 
Echeandía Cossío, a partir de la fecha, y por mece- 
sidad del servicio, las funciones de supervisión de 
las actividades y metas programadas en la Direc- 
ción Zonal de Puerto Maldonado de la D1recc¡pn 
Regional IX — Cusco del Ministerio de Pesquería. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
Rúbrica del Presidente Constitucional de la Re- 

pública, 
JOSE PALOMINO 

AGRICULTURA 

FACULTAN A DIRECTOR DE REGIO- 
NAL AGRARIA II-PIURA, A EXPEDIR 
AUTORIZACIONES DE EXTRACCION 

— FORESTAL 

ROEDEL, Ministro de Pes- 

DECRETO SUPREMO N* 103-85-AG. 

EL PRESIDENTE DE LA REFUBLICA 

CONSIDERANDO: 
Que por Resolución Suprema N? 0144-74-AG 

de fecha 13 Febrero 74 se amplía por tiempo in- 
definido los alcances de las Resoluciones Nros. 
658-70-AG y 953-73-AG mediante las cuales se de- 
elara vedada a la tala y carbonización de árboles, 
para todos sus efectos en el área total de los de- 
partamentos de Tumbes y Piura; : 

— Que existen zonas boscosas en los distritos po- 

líticos de Lancones, Suyo, Las Lomas, Salitra! 
Buenos Aires, Morropón y Chulucanas, con vo- 
lúmenes de madera aprovechable de “palo santo” 

Bursera graveolens y “pasallo” Bombax ruizij, que 

puede permitir el abastecimiento de materia p 
ma para la elaboración de cajones para frut= 

según las inspecciones oculares realizadas por 

Administraciones Técnicas de los Distritos Forem 
tales de Sullana, San Lorenzo y Chulucanas de % 

Dirección Regional Agraria II - Piura y verifies: 

ciones que la Dirección General Forestal y de 
Fauna ha efectuado, en base a los resultados del 

Inventario Forestal del Bosque Seco del Nome 
realizado en 1981; ; 

Que es necesario garantizar el abastecimienta 

de madera de las especies indicadas para la el 
boración de cajones a fin de atender la comess 
caización de frutas durante la campaña de Ne 
viembre 1985 hasta Febrero 1996 producidas en el 
departamento de Piura y para cuyo objeto es me 
cesario permitir la extracción de árbo'es de “pay 
santo” Bursera graveolens y “pasallo” Bombax rf 
2zi; : 

.- Que los extraciores forestales dedicados a D 
tala de árboles eo fines de aprovechamiento i=« 

— dustrial o comercial en bosques natura'es, esiág 
obligados a abonar el Canon de Reforestación 
para lo cual es necesario fijar el monto del refse 
rido Canon en forma específica para esta zona; 

De conformidad con lo establecido en el An 
4* del Decreto Ley 21147, Ley Foresta! y de Fauseg 
Sivestre y Art. 70” del Decreto Legislativo N* % 
Ley de Promoción y Desarrollo Agrario; 

DECRETA: 
1 — Facultar. al Director de la Dirección Ne 

gional Agraria IT - Piura, a expedir las autoriamge 
cones de extracción forestal para el aprovectme 
miento de “pasallo”, Bombax ruizii y “palo santes, 
Bursera graveolens solamente para la elaboracig 
de cajones para frutas requeridos para la camee 
paña de Noviembre 1985 hasta Febrero 1956, sime 
gún el detalle siguiente: , 

Distrito Forestal Distrito Político Volúmenes de mad. ra rolliza (ra-8F - 
Pasallo Palo San*to Total ! 

Chulucanas Salitral Buenos Aires, Morropón y Chulucanas 16.000 4,0%0 20,0985 . San Lorenzo Suyo y Las Lomas 1,000 405 140 Bullana Lancones 1,000 600 16 , 
E 

29 — Fijar el monto del Canon de Reforestación 
en S/. 1,000.00 por cada cajón de frutas, sin me- 

_ Noscabo de las otras tasa forestales, que regirán 
;iu;';nte la campaña Noviembre 1985 - Febrero 
986, : N _3* — Ta Dirección de la Región Agraria, IT - l, 

Piura no otorgará nuevas autorizaciones para la 
instalación de plantas de transformación prima- 
ria de productos forestales. - ; - í 4* — Facúltase al Ministerio de Agricultura, a través de la, Dirección General Forestal y de Fauna € emitir normas Telacionadas con el pago de tasas forestales y demás disposícion_es.corñp'emen£arias— para una correcta administración técnica y con- 

trol del aprovechamiento racional de los bocqueg 
naturales y transformación prim“ria de producias 
forestales del departamento de Piura. L 

5? — Quedan encargadas del cump'imiento ( 
presente Decreto Supremo la Dirección Genesaf Forestal y de Fauna y la Dirección Regional Ag!.»'r Tía II - Piura. 

- 
Dado en la Casa de 

treintiún días del mes 
cientos echenticinco. 

ALAN GARCIA PEREZ, Presidente Constitie eional de la. República. 
MARIO. BARTUREN DUEÑAS, Mnistro de Agricultura, - . E : s 

Gobierno, en Lima, ea s 
de Octubre de mil. now 

Pig.— 30028


